臺北市國語實小98學年度第一學期  （四）年級課程計畫總表

	週次
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七

	日期
	8/31-9/5
	9/6-9/12
	9/13-9/19
	9/20-9/26
	9/27-10/3
	10/4-10/10
	10/11-10/17

	彈性學習
	學校行事配合課程
	
	
	
	
	
	
	

	
	資訊
	認識 OpenOffice.org
	卡片製作
	卡片製作
	卡片製作
	Gmail教學（一）
	Gmail教學（一）
	資訊素養與倫理（一）

	
	語文教學延伸活動
	詩：黃鶴樓 唐.崔顥
分享校園之美
	記敘文：南海植物園之旅


	詩：登金陵鳳凰臺 唐.李白
作文分享與互評


	詩：登金陵鳳凰臺 唐.李白
語文遊戲：排比修辭認識與應用
	觀看「海倫‧凱勒」影片
	詩：蜀相 唐.杜甫
影片心得分享
	詩：聞軍官收河南河北 唐.杜甫
記敘文：

老師謝謝您

	語文
	國語
	一大地巨人
	一大地巨人
	二在空中飛行
	三野柳風光
	統整活動一
	(四永遠的馬偕)

五海倫.凱勒的奇蹟
	(六永不放棄的愛)

七動物葬禮

	
	英語
	預備週
	Unit 1

Clean up
	Unit 1

Clean up
	Unit 1

Clean up
	Unit 1

Clean up
	Unit 2

Monsters
	Unit 2

Monsters

	
	母語
	
	
	
	
	
	
	

	數學
	1億以內的數
	1億以內的數
	2公里
	2公里

3角度
	3角度
	4整數四則運算
	5乘法

	健康與

體育
	健康
	1-6
	7-12
	13-18
	19-24
	25-30
	31-36
	37-42

	
	體育
	
	
	
	
	
	
	

	社會
	1-1家鄉地名的故事
	1-2家鄉的位置
	1-3我會測量距離
	2-1地形知多少
	2-2天氣與生活
	2-3水庫興建大辯論
	3-1家鄉的故事

	藝術與人文
	音樂
	
	
	
	
	
	
	

	
	美勞
	藝術欣賞—畢卡索的人像畫
	藝術欣賞—畢卡索的人像畫
	自畫像
	自畫像
	自畫像
	自畫像
	陶藝—聖誕樹

	自然與科技
	一、月亮

＊科學探究
	一、月亮

＊科學探究
	一、月亮

＊科學探究
	一、月亮

＊科學探究 
	一、月亮

＊科學探究
	二、水中生物

＊科學探究
	二、水中生物

＊科學探究

	綜合活動
	人權教育
	家庭教育:省錢大作戰

計劃篇
	品德教育
	品德教育
	家庭教育:省錢大作戰

執行篇(1)
	生命教育
	生命教育

	週次
	八
	九
	十
	十一
	十二
	十三
	十四

	日期
	10/18-10/24
	10/25-10/31
	11/1-11/7
	11/8-11/14
	11/15-11/21
	11/22-11/28
	11/29-12/5

	彈性學習
	學校行事配合課程
	
	
	
	
	
	
	

	
	資訊
	資訊素養與倫理（二）
	資訊素養與倫理（二）
	功課表的編輯
	功課表的編輯
	功課表的編輯
	功課表的編輯
	Gmail教學（二）

	
	語文教學延伸活動
	詩：聞軍官收河南河北 唐.杜甫
作文分享與互評
	詩：錦瑟 唐.李商隱
複習週
	評量週
	詩：無題 唐.李商隱
說明文的認識
	詩：無題 唐.李商隱
說明文:

合作的重要
	詩：登幽州臺歌 唐.陳子昂
作文分享與互評
	選定書籍及閱讀

	語文
	國語
	統整活動二
	考前複習週
	期中考
	八哥倫布的航海夢
	(九魯班造傘) 
十處處接學問
	統整活動三
	(十一詩二首)

十二我喜歡

	
	英語
	Unit 2

Monsters
	Unit 2

Monsters
	期中評量
	Unit 3

Paper and paint
	Unit 3

Paper and paint
	Unit 3

Paper and paint
	Unit 3

Paper and paint

	
	母語
	
	
	
	
	
	
	

	數學
	5乘法
	考前複習週
	期中考
	6除法
	6除法
	7分數
	7分數

	健康與

體育
	健康
	43-48
	49-54
	55-60
	61-66
	67-72
	73-78
	79-84

	
	體育
	
	
	
	
	
	
	

	社會
	3-2古今對對碰
	考前複習週
	期中考
	4-1家鄉節慶總動員
	4-2廟會攝影師
	5-1名勝與古蹟
	5-2家鄉特產海報

	藝術與人文
	音樂
	
	
	
	
	
	
	

	
	美勞
	陶藝—聖誕樹
	陶藝—聖誕樹
	陶藝—聖誕樹
	陶藝—聖誕樹
	水彩—風景畫
	水彩—風景畫
	水彩—風景畫

	自然與科技
	二、水中生物

＊科學探究
	二、水中生物

＊科學探究
	考試週
	三、能源與運輸工具

＊科學探究實作與討論
	三、能源與運輸工具

＊科學探究實作與討論
	三、能源與運輸工具

＊科學探究實作與討論
	三、能源與運輸工具

＊科學探究實作與討論

	綜合活動
	生命教育
	生命教育
	家庭教育:省錢大作戰

執行篇(2)
	性別平等教育
	性別平等教育
	性別平等教育
	家庭教育:省錢大作戰

執行篇(3)


	週次
	十五
	十六
	十七
	十八
	十九
	二十
	二十一

	日期
	12/6-12/12
	12/13-12/19
	12/20-12/26
	12/27-1/2
	1/3-1/9
	1/10-1/16
	1/17-1/20

	彈性學習
	學校行事配合課程
	
	
	
	
	
	
	

	
	資訊
	Gmail教學（二）
	期末線上測驗
	資訊素養與倫理（三）
	資訊素養與倫理（三）
	資訊素養與倫理（四）
	資訊素養與倫理（四）
	總複習

	
	語文教學延伸活動
	詩：卜算子 宋.李之儀
指導讀後心得的思考面向
	詩：卜算子 宋.李之儀
指導書籍大意摘取
	詩：水調歌頭 宋.蘇軾
應用文:

讀書報告
	詩：水調歌頭 宋.蘇軾
作文分享與互評
	總複習
評量週
	總複習
作文彙整與分享
	總複習

閱讀分享

	語文
	國語
	十三讀書報告-伊索寓言
	十四完璧歸趙

	統整活動四
	考前複習週
	期末考
	總複習
	總複習

	
	英語
	Unit 8

In the house
	Unit 8

In the house
	Festival Special
	Unit 8

In the house
	Unit 8

In the house
	期末評量
	綜合應用
活動

	
	母語
	
	
	
	
	
	
	

	數學
	8體積
	9小數
	9小數
	考前複習週
	期末考
	總複習
	總複習

	健康與

體育
	健康
	85-90
	91-96
	97-102
	103-108
	109-111
	總複習
	總複習

	
	體育
	
	
	
	
	
	
	

	社會
	6-1家鄉的交通
	6-2製作旅遊小書
	南海學園
一日遊
	考前複習週
	期末考
	總複習
	總複習

	藝術與人文
	音樂
	
	
	
	
	
	
	

	
	美勞
	水彩—風景畫
	藝術欣賞—梵谷作品
	藝術欣賞—梵谷作品
	紙孔版畫—卡片創作
	紙孔版畫—卡片創作
	紙孔版畫—卡片創作
	紙孔版畫—卡片創作

	自然與科技
	四、燈泡亮了

＊科學探究實作與討論
	四、燈泡亮了

＊科學探究發表會
	四、燈泡亮了

＊科學探究發表會
	四、燈泡亮了


	考試週
	總複習
	總複習

	綜合活動
	性別平等教育
	法治教育
	南海學園
法治教育

中正二分局參觀
	法治教育
	人權教育
	人權教育
	人權教育


PAGE  

